关于印发《关于开展春季爱国卫生运动工作

的通知》的通知

各村、乡直各单位：

现将《关于印发<关于开展春季爱国卫生运动工作的通

知>的通知》印发给你们，请遵照执行。

特此通知。

横塘岗乡人民政府办公室

2023 年 2 月 13 日

关于开展春季爱国卫生运动工作的通知

为贯彻落实习近平总书记关于深入开展爱国卫生运动

的系列重要指示批示精神，以提升环境卫生质量、培养文明

卫生习惯、强化病媒生物防制等为重点，大力推进城乡环境

卫生整治，进一步巩固国家卫生城市创建成果。现就关于开

展春季爱国卫生运动工作通知如下：

一、全面开展环境卫生综合整治。各村要充分发挥爱国

卫生运动的组织动员优势，广泛发动广大干部职工和人民

群 众，全面开展城乡环境卫生综合整治。一是重点实施村镇

环境卫生治理。持续开展村庄清洁行动，完善公共卫生环境

基础设施，建立并落实保洁制度，做到生活垃圾定点投放、

定时收集、及时转运、封闭管理、日产日清和无害化处理。

建立环境卫生治理长效机制，营造良好的村容环境，从源头

上切断疾病传播的途径。二是深入开展社区（村庄）环境卫

生治理。重点加大老旧小区、背街小巷、村庄庄前屋后等薄

弱区域环境卫生清整，严格落实环境卫生保洁制度和门前

“三包”责任制，定时定点清理垃圾和废弃物，消除卫生死

角。鼓励引导群众积极参与环境卫生清洁活动，努力创造良

好卫生防病环境。三是扎实开展重点场所环境卫生治理。加

强学校、公交车站等人员集中场所和公共交通工具环境卫生

整治、换气通风、健康监测。及时清理各类商场、超市积存

杂物垃圾，做到卫生无死角。集中抓好小餐饮店、小熟食店、

小理发店、小歌舞厅、小网吧以及流动摊贩、早夜市餐饮点

等重点场所卫生管理，及时清理垃圾，确保卫生整洁。

二、积极开展健康科普宣传。开展以《中国公民健康素

养 66 条》为主要宣传内容的健康宣教，引导群众养成良好

卫生习惯。广泛开展文明健康生活方式的推广宣传，引导群

众保持健康、安全的生活行为，践行合理膳食、适量运动、

戒烟限酒等健康的生活方式。

三、加强农贸市场日常管理。各村要结合疫情防控实际，

加强对各类农贸市场、经营场所的日常管理和环境治理。一

是开展环境卫生专项整治。以农贸市场为重点，开展清扫市

场内外环境，清理卫生死角，及时密闭收运垃圾，做到日产

日清。二是加强市场规范化管理。切实规范水产品售卖，坚

决禁止活禽销售。农村集市市场要规范设置、规范管理，严

管水产宰杀，做好卫生保洁。各村要不断提升市场规范化管

理水平，认真自查，立行立改，为人民群众创造良好的生活

环境。

四、科学开展病媒生物防制。春季是病媒生物孳生繁殖

的重要时段，也是做好病媒生物防制的有利时机。各村要根

据病媒生物监测情况，积极组织采取以环境治理和药物杀灭

相结合的病媒生物综合防制活动。做好所属辖区内病媒生物

孳生的重点场所的全面监测和排查工作，组织专业病媒防制

队伍开展病媒生物消杀工作，同时充分以清垃圾、治污水、

去积水、堵鼠洞为主要内容的环境治理，从源头上铲除病媒

生物孳生地，降低病媒生物密度。持续加强农村地区防控

工 作，针对垃圾堆放点、污水沟塘等场所，尽快制定消杀方

案，实施清洁消毒，有效控制疾病传播源头。

五、强化责任落实，建立健全长效机制。各村要深刻认

识开展春季爱国卫生运动对新冠肺炎疫情常态化防控和促

进人民群众身体健康的重要作用，加强领导，明确工作重点

和责任分工，组织开展好各项活动。各村要将本次开展的春

季爱国卫生运动工作总结电子版(附开展活动图片),于 2 月

24 日前报送计生办。

咨询机构：横塘岗乡计生办

咨询电话：0564-2680108